Disiplin fikih, yang
mencapai kemapanannya pada akhir
abad ke-3 H. Pasca kematangan empat
madzhab, belum menyentuh isu-isu
politik. Baru pada abad ke-5 H, diskursus
politik diseret dari wilayah teologi menuju
fikih oleh al- Mawardi (w. 450 H/ 1059 M
), dalam Ahkam al-shulthaniyyah; fiqh
siyasah penganut paradigma simbiotik.
Sebagai seorang faqih yang mempunyai
relasi erat dengan penguasa, konon ia
menulis buku tersebut atas permintaan
sultan Buwaihid yang memegang kendali
kekuasaan pada masa itu.14